
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Кубанский государственный университет» 

Факультет педагогики, психологии и коммуникативистики 

Кафедра дефектологии и специальной психологии 

 

 

 

 

 

Подтверждает, что 

Волковинская Екатерина Андреевна 

Приняла участие в работе Международной научно-практической конференции 

ИДЕИ Л. С. ВЫГОТСКОГО В ИНКЛЮЗИВНОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОСТРАНСТВЕ 

с докладом на тему: 
«Система коррекции познавательной деятельности дошкольников с задержкой 

психического развития» 

 

Декан факультета педагогики, 
психологии и коммуникативистики Гребенникова В. М. 

 

Заведующий кафедрой дефектологии 

и специальной психологии Шумилова Е. А. 
 

 

г. Краснодар, 2021 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар 
«Детский сад комбинированного вида № 175» 

350049, г. Краснодар, ул. Котовского, 125 тел/факс (861) 255-49-79 

` ПРИКАЗ 

01.09.2022 № 285/1 

«Об организации работы творческой группы» 

В целях повышения качества предоставляемых образовательных услуг, поиска и 

использования в работе новых образовательных технологий, нетрадиционных форм 

-организации образовательного процесса в соответствии с требованиями ФГОС ДО, на 

основании Положения о творческой группе МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 

175», утвержденного заседанием педагогического совета № 5 от 30.05.2012г., 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать творческую группу педагогов по теме: «Развитие речи у детей дошкольного 

возраста — посредством — инновационных,  традиционных и — нетрадиционных 

технологий». ` 
Утвердить состав творческой группы: 

Жукова Т.Л. — воспитатель, 

Хлебникова Л.А. — воспитатель, 

Волковинская Е.А. — учитель-логопед, 

Пустовойтова Е.В. — воспитатель. 

3. Руководителю творческой группы: 

3.1. — Разработать план работы на 2022-2023 учебный год. 

3.2. Строго вести документацию в виде протоколов заседаний творческой 

группы, — пакета — методических — рекомендаций, — разработок, — которые 

свидетельствуют о результате работы. 

3.3. — Отчитаться о проведенной работе на заседании педагогического совета. 

4. Контроль за исполне У и 

Олентович С.А. : 

!’
\)

 

‚Шіаза возложЖитЬь на заместителя заведующего 

Заведующий Г.В. Казаченкова 

С приказом ознакомлены 
/‘\. 
б Й 

Олентович С.А. 27 * 

Ж Р о@й укова ‚ / 

Хлебникова Л.А. 



Отчет 

творческой группы по речевому направлению 

Тема: «Развитие речи у детей дошкольного возраста посредством 

инновационных, традиционных и нетрадиционных технологий» 
на 2022-2023 учебный год 

С целью повышения качества предоставляемых образовательных услуг, 

поиска и использования в работе новых образовательных технологий, 
нетрадиционных — форм — организации — образовательного — процесса и 
расширения знаний по развитию речи Приказом № 285/1 от 01.09.2022г. «Об 
организации работы творческой группы» была создана группа по внедрению 
инновационных, традиционных и нетрадиционных технологий в составе: 

Жукова Татьяна Львовна гр.№ 4 - воспитатель 
Хлебникова Лидия Александровна — гр.№ 1 - воспитатель 
Волковинская Екатерина Андреевна - гр.№ 8 - учитель-логопед 
Пустовойтова Евгения Валерьевна — гр.№ 3 - воспитатель 

Заседания творческой группы проводилось 9 раз в течение учебного 
года. На первом заседании выявили проблемы, требующие решения, 
определили цели работы, составили план работы на учебный год, 

распределили обязанности каждого члена группы, выбрали руководителя в 

лице Жукова Т.Л. 
В сентябре участники творческой группы изучили теоретический 

материал по теме, методическую литературу, официальные сайты, на 
которых публикуются инновационные, традиционные и нетрадиционные 

технологии в работе с детьми в ДОО. 
В октябре Пустовойтова Е.В. провела занятие с детьми в младшей 

группе, с использованием инновационных методов ТРИЗ на тему «Животные 

осенью». 
В ноябре учитель-логопед Волковинская Е.А. и воспитатели (Жукова 

Т.Л., Хлебникова Т.Л., Пустовойтова Е.В.) прослушали вебинар на тему: 

«Логопедическая и фонетическая ритмика как традиционные методики в 
коррекции речи детей» и провели круглый стол в целях повышения 
квалификации молодых специалистов по данной теме. 

Хлебникова Л.А. провела занятие в подготовительной группе к 

празднику «День матери» на тему: «Наши мамы». 
В декабре Волковинская В.А. подготовила — консультацию на 

педагогическом часе для педагогов на тему: «Использование био- 

энергопластики на логопедических занятиях как средство повышения 

интереса воспитанников к выполнению артикуляционной гимнастики». 

Воспитатель Жукова Т.Л. на родительском собрании провела мастер- 

класс на тему: «Как правильно читать ребенку сказку».



В январе Пустовойтова Е.В. провела мастер-класс для родителей по 

традиционному методу игры на кухне на тему: «Ах, как речь-то говорит, 

словно реченька журчит». 
В феврале Волковинская Е.А. создала картотеку дидактических игр и 

внедрила инновационные, традиционные и нетрадиционные технологии 

в совместную деятельность с детьми. 
Жукова Т.Л. показала педагогам постановку сказки с детьми старшего 

дошкольного возраста с использованием ИКТ «Лесная история». 
В марте Пустовойтова Е.В. провела занятие с детьми в младшей группе 

с использованием игровой технологии сказочные лабиринты игры В.В. 
Воскобовича на тему: «В гостях у сказки». На педагогическом часе была 

представлены рекомендации по созданию лэпбуков для детей младшего 

дошкольного возраста. 
В апреле Волковинская Е.А. провела консультацию для педагогов на 

тему: «Воспитание звуковой культуры речи детей младшего дошкольного 

возраста», по результатам которого был составлен методический сборник 

конспектов. 
Жукова Т.Л. провела открытый просмотр совместной деятельности с 

детьми старшего дошкольного возраста по теме: «Дидактические игры по 
развитию речи в современном образовательном процессе». 

В мае учитель-логопед Волковинская Е.А. и воспитатели (Жукова Т.Л., 

Хлебникова Т.Л., Пустовойтова Е.В.) прослушали вебинар на тему: 
«Основные компетенции педагога коррекционного профиля в области ИКТ» 

и создали презентацию для педагогов. 
На педагогическом совете  учитель-логопед — Волковинская  Е.А. 

выступила с отчетом о работе творческой группы за 2022-2023 учебный год с 

использованием презентации. 
В следующем году рекомендуется  продолжить — знакомство с 

традиционными и нетрадиционными технологиями для внедрения на 

занятиях и в совместной деятельности. 

Результаты: 

1. Составлена картотека дидактических игр на развитие речи детей 

дошкольного возраста с использованием инновационных, традиционных и 

нетрадиционных технологий. 

2. Составлены рекомендации по созданию лэпбуков для детей младшего 

дошкольного возраста. 

3. Составлен методический сборник конспектов для педагогов на тему: 

«Воспитание звуковой культуры речи детей младшего дошкольного 

возраста». 

4. Создана презентация для педагогов «Компетенции педагога в области 

ИКТ».



Таким образом, работу, проведенную членами творческой группы, 

следует признать удовлетворительной. 

Руководитель творческой группы Жукова Т.Л. 

Заведующий МБДОУ МО 

г. Краснодар «Детский сад № 175» Казаченкова Г.В. 

24 мая 2023 года 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида № 175» 
350049, г. Краснодар, ул. Котовского, 125 тел/факс (861) 255-49-79 

ПРИКАЗ 

01.09.2022 № 283 

«О психолого-педагогической комиссии» 

В соответствии с концепцией коррекционно-развивающего обучения, на основании 

Закона РФ «Об образовании», распоряжения Министерства Просвещения. Российской 

Федерации № Р-93 от 09.09.2019 г. «Об утверждении примерного Положения о 

психолого-педагогическом консилиуме образовательной организации», Приказываю: 

1. На основании положения «О психолого-педагогическом консилиуме» МБДОУ МО 

г. Краснодар «Детский сад № 175» создать комиссию в составе: 

Председатель — Олентович С.А. — заместитель заведующего. 

Члены: 

Акопян Е.А. - педагог-психолог, 

Мирошниченко О.С. — учитель-логопед, 

Баландина К.С. - учитель-логопед, 

Эглинас Г.Р. - учитель-логопед, 

Апанасевич О.С. - учитель-логопед, 

Касаткина Л.В. - - учитель-логопед, 

Волковинская Е.А. - - учитель-логопед, 

Фадеева Т.В. — воспитатель, 

Балаян С.В. — воспитатель, 

Малахова Л.И. — воспитатель, 

Кириченко И.В. — воспитатель, 

Литвинова И.И. — воспитатель. 

2. Назначить ОТВБТСТВЗННО р&60Ту психолого-педагогического консилиума 

Олентович С.А,., замё"' тителя‹зав дующего 
\-Э\ — 

яказа оставляю за собой. 

Г.В.Казаченкова 

Олентович С.А. 

Акопян Е.А. 

Апанасевич О.С. (‘ар 

Касаткина Л.Б. __..-1?7‘ И 

Кириченко И.В. бч . 

Литвинова И.И.с %д [{5&7/ 

Малахова Л,И. \/іщ 

Волковинская Е. 

Фадеева Т.В. С 

Баландина К.С,



/;ЁТ/ '/._‚.—" &//& "‘7 

Эглинас Г.Р. (/’[{(// ' Мирошниченко О.С:-_ 5// 
//Ц‚): #) 

Балаян С.В. ё 
2


